ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH HÒA BÌNH

Số:           /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Bình, ngày        tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình gặp gỡ, đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh với thanh niên trên địa bàn tỉnh Hòa Bình năm 2024

Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16/6/2020, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP

ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính

sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới

18 tuổi;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình gặp gỡ, đối

thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên trên địa bàn tỉnh Hòa Bình

năm 2024 với chủ đề: “Thanh niên tỉnh Hoà Bình chung tay xây dựng văn hoá, bản

sắc dân tộc đáp ứng yêu cầu phát triển toàn diện, bền vững”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh đối với thanh niên; xây

dựng, phát triển toàn diện văn hóa, con người Việt Nam nói chung và văn hóa,

con người Hoà Bình nói riêng; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn

minh, tiến bộ; giữ gìn, bảo tồn phát huy di sản văn hóa đặc biệt là thực hiện giáo

dục lý tưởng cách mạng, học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh cho thanh niên, nâng cao lòng yêu nước, tự hào dân tộc, nuôi dưỡng

hoài bão, khát vọng xây dựng, bảo vệ Tổ quốc; xây dựng môi trường, điều kiện

học tập, rèn luyện, lao động, giải trí để thanh niên phát triển lành mạnh, toàn diện,

hài hòa cả về thể chất và tinh thần.

- Lắng nghe ý kiến, kiến nghị, đề xuất, nguyện vọng của thanh niên; kịp

thời giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan đến quyền và lợi

ích hợp pháp của thanh niên trong quá trình triển khai thực hiện chính sách, pháp

luật của Nhà nước đối với thanh niên trong giai đoạn hiện nay.

2. Yêu cầu

 - Truyền tải đầy đủ chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước, của tỉnh về phát triển thanh niên; việc đối thoại phải hiệu quả, có ý nghĩa

thiết thực và đảm bảo thời gian, nội dung theo kế hoạch.

- Nội dung đối thoại phải sát thực tế, đáp ứng nhu cầu chính đáng của

thanh niên; tinh thần đối thoại thẳng thắn, cởi mở, chân tình.

2

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC ĐỐI THOẠI

1. Nội dung đối thoại

- Báo cáo đề dẫn: Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện công tác xây dựng

văn hoá, bản sắc dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Đối thoại về những vấn đề thanh niên quan tâm liên quan đến đời sống

văn hóa tinh thần, phát huy vai trò của thanh niên trong việc xây dựng, giữ gìn,

bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc, lễ hội truyền thống, giá trị di

tích lịnh sử cách mạng…, gắn liền với hình ảnh con người và quê hương

Hoà Bình, gắn với thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

của tỉnh.

- Vai trò trách nhiệm của thanh niên trong học tập, giữ gìn và phát huy giá

trị văn hóa dân tộc; tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao,

hoạt động sinh hoạt cộng đồng ở nơi học tập, nơi làm việc và cư trú.

- Thanh niên kiến nghị, đề xuất với Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh các

giải pháp, hoạt động sáng tạo, đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá các di sản văn

hóa, di tích lịch sử, cách mạng của quê hương Hoà Bình; phát huy vai trò

của thanh niên trong việc nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động văn hóa; xây

dựng đời sống văn hóa theo hướng tôn vinh giá trị truyền thống tốt đẹp của gia

đình, cộng đồng, xã hội.

2. Hình thức

Tổ chức đối thoại trực tiếp tại điểm cầu tỉnh, kết hợp trực tuyến đến các

huyện, thành phố.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến tổ chức vào tháng 8 năm 2024.

- Địa điểm:

+ Điểm cầu trực tiếp: Tại trụ sở UBND tỉnh Hòa Bình.

+ Điểm cầu trực tuyến: Tại trụ sở UBND các huyện, thành phố.

- Kinh phí: Đảm bảo triển khai Kế hoạch thực hiện theo quy định hiện hành.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

- Chủ trì đối thoại: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình.

- Đại biểu mời: Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân

dân tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh.

- Thành phần:

+ Đại diện lãnh đạo và chuyên viên phụ trách công tác thanh niên các Sở,

ngành liên quan.

3

+ Đại diện lãnh đạo và 01 chuyên viên: Tỉnh đoàn Hòa Bình, Sở Nội vụ,

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

+ Đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội: Hội Nông dân tỉnh Hòa

Bình, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Hòa Bình.

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

+ Lãnh đạo phòng Nội vụ, phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thành

phố và chuyên viên tham mưu công tác quản lý nhà nước về thanh niên.

+ Đại diện lãnh đạo các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc; các thanh

niên tham gia đối thoại có kiến nghị, đề xuất với lãnh đạo tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực

hiện Kế hoạch.

- Tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị, đề xuất của thanh niên từ Tỉnh

đoàn, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Văn phòng Ủy ban nhân dân

tỉnh). Chuyển các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp, chuẩn bị nội dung trao đổi,

trả lời thanh niên tại buổi đối thoại.

- Phối hợp với Sở Tài chính bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch.

- Xây dựng nội dung đối thoại chi tiết trình Ủy ban nhân dân tỉnh (Chương

trình, nội dung, tài liệu đối thoại, dự thảo giấy mời và các điều kiện cần thiết khác

phục vụ công tác đối thoại).

- Tổng hợp, đề xuất dự thảo nội dung thông báo kết luận của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh tại hội nghị đối thoại.

2. Tỉnh đoàn Hòa Bình

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng báo cáo

đề dẫn.

- Chỉ đạo các Huyện, Thành đoàn và các tổ chức đoàn trực thuộc tuyên

truyền, phổ biến Kế hoạch này; tổng hợp các câu hỏi, đề xuất, kiến nghị của

thanh niên theo nhóm lĩnh vực gửi Sở Nội vụ tổng hợp trước ngày 10/5/2024

để chuẩn bị chương trình đối thoại.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan bình chọn, giới thiệu

đoàn viên, thanh niên tham dự đối thoại.

- Phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng nội dung, kịch bản chi tiết của chương

trình đối thoại. Hướng dẫn các cấp bộ Đoàn trong tỉnh phân bổ số lượng và triệu

tập đoàn viên, thanh niên tham dự đối thoại.

4

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Phối hợp với Sở Nội vụ trong công tác chuẩn bị tài liệu và các điều kiện

đảm bảo tổ chức đối thoại; Thông báo kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

tại hội nghị đối thoại.

4. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện công tác xây dựng văn hoá,

bản sắc dân tộc trên địa bàn tỉnh, gửi Tỉnh đoàn Hòa Bình tổng hợp chậm nhất

ngày 25/4/2024 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền việc tổ chức Chương trình đối

thoại Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên.

5. Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố

- Thông tin, tuyên truyền Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và thanh niên thuộc thẩm quyền quản lý, đồng thời

đăng trên Trang thông tin điện tử của sở, ngành, đơn vị.

 - Trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh niên do Sở Nội vụ chuyển đến

(nếu có).

- Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của thanh niên thuộc lĩnh vực, thẩm quyền

quản lý (nếu có), gửi Tỉnh đoàn Hòa Bình chậm nhất ngày 29/4/2024.

Các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, quá trình thực

hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị kịp thời phản ánh về Sở Nội vụ

để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Bộ Nội vụ;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể tỉnh;

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;

- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố;

- Chánh, các Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NVK (Th.H,80b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Toàn

B/c

P/h

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T15:14:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Bùi Anh Tuấn<Tuanba.hcp@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T16:23:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Văn Toàn<Toannv.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T16:31:40+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T16:31:47+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T17:20:03+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!